
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA DI VIGILANZA  
VIGILANZA  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 50 del 23/12/2025

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
SUPPORTO RISCOSSIONE COATTIVA DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE AL 
C.D.S., AFFIDAMENTO RUOLI ANNO 2022
DITTA: SOC. ASSIST S.P.A.
CIG: B994568D05

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il  provvedimento del  Sindaco n.  09 del  30.06.2022 con cui vengono attribuite  al  Dott.  
MARCELLO TOVOLI le funzioni di Responsabile dell’ AREA DI VIGILANZA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

“VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

VISTO il decreto legislativo n 36/2023, “Codice dei contratti pubblici, come integrato e modificato 
dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, del D.L. 31 marzo 2023 in materia di affidamento diretto 
tramite determina a contrarre;

PREMESSO che:

Determ. n. 50 del 23/12/2025 pag. 1/7



l’attività  di  riscossione  dei  ruoli  coattivi  risulta  indispensabile  e  prioritaria  per  il  corretto  ed 
efficiente  funzionamento  dell’Ufficio  di  Polizia  Locale,  e  deve  perciò  considerarsi  di  carattere 
continuativo;

CONSIDERATA l’importanza di gestire con continuità l’iter di riscossione coattiva delle sanzioni al 
c.d.s. 

PRESO ATTO della  disponibilità  della  Soc.  Assist  SPA ad effettuare il  servizio  di  riscossione 
coattiva relativa all’affidamento dei ruoli dell’anno 2021 delle sanzioni al cds non pagate e divenute 
esecutive, alle condizioni dell’offerta presentata  al Prot. n. 11353 del 18.11.2025.

VISTA la  proposta  contrattuale  nella  quale  sono  indicate  le  fasi  dell’affidamento  partendo 
dall’emissione dell’accertamento esecutivo o delle ingiunzioni fiscali (ove ancora necessarie), fino 
alla gestione della procedure cautelari ed esecutive; le condizioni economiche ed i vantaggi della 
soluzione  con  corrispettivo  a  risultato  (l’ente  sosterrà  le  spese  solo  in  proporzione  al  risultato 
ottenuto pagando le sole procedure che portano a risultati concreti).

CONSIDERATO che:

• alla luce della vigente normativa inerente le forniture di beni e servizi, per il servizio in  
oggetto  si  può  procedere  con  un  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art  50  comma  1  lettera  b)  
“affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria  e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

• il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 co. 1 d.lgs. 36/2023, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale (ove non venga scritto un contratto anche con invio di ordine di acquisto 
oppure mediante invio della presente Determinazione,  esecutiva ai sensi di  legge) tramite posta  
elettronica certificata;

• il contraente è individuato mediante procedura di affidamento diretto, senza consultazione di 
più  preventivi,  ai  sensi  dell’art.  50  d.lgs.  36/2023,  comma  1  lettera  b)  in  quanto  trattasi  di 
affidamento di importo inferiore ad € 140.000,00;

• la  L.  145/2018  “Legge  stabilità  anno  2019”  art.  1,  comma  130,  stabilisce  che  per  gli 
affidamenti per acquisto di beni e servizi pari o superiori a € 5.000,00, a partire dal 01.01.2019, 
sussiste l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 in virtù del quale, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti  di  carattere  generale  e,  ove  necessari,  anche  quelli  di  carattere  speciale  (economico-
finanziaria e tecnico- professionale);

VISTO l'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A., (società del 
MEF che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A.), ovvero ne utilizzano 
i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti;

Determ. n. 50 del 23/12/2025 pag. 2/7



VERIFICATO che:

• il  servizio  di  cui  al  presente atto  non rientra  nelle  categorie  merceologiche stabilite  dal  
D.P.C.M. 24 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 9, c 3, del D.L. 66/2014, in relazione alle quali il 
Comune è obbligato a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento 
delle relative procedure di acquisto;

• per il servizio in questione alla data odierna non risultano attivate convenzioni CONSIP di 
cui agli articoli 26, c. 3, della L. 488/99, e 1 comma 449 della L. 296/2006, a cui fare riferimento;

CONSIDERATO  che  la  ditta  individuata  ha  eseguito  accuratamente  il  precedente  contratto  e 
possiede documentate esperienze pregresse nell’esecuzione di prestazioni analoghe a quelle oggetto 
del presente affidamento;

TENUTO CONTO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dei  contratti  pubblici  che  impone  alle  Stazioni  Appaltanti  di  procedere  allo  svolgimento  delle 
procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici  utilizzando  piattaforme  di 
approvvigionamento digitale certificate per qualunque soglia di importo;

PRESO ATTO che il Comune di Porto Azzurro si avvale di START, il sistema telematico realizzato 
dalla Regione Toscana che permette di eseguire in modalità telematica tutte le fasi di svolgimento di 
ogni tipologia di gara prevista dalla normativa nazionale e comunitaria;

RITENUTO  opportuno,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  procedere  con  una  procedura  di 
affidamento diretto sul sistema telematico denominato START, rivolta a Assist spa, visto che detta 
società:

• è  disponibile  ad  effettuare  il  servizio  di  riscossione  coattiva  relativa 
all’affidamento dei ruoli dell’anno 2022 delle sanzioni al codice della strada non 
pagate e divenute esecutive, come da proposta prot. 11353/2025;

• ha già eseguito in passato le prestazioni oggetto dell'affidamento, secondo le indicazioni e 
nel rispetto delle tempistiche e dei costi pattuiti, offrendo prezzi competitivi rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

VISTO l’art. 15 D.lgs. n. 26/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è  
basato sull’importo  totale  pagabile  al  netto  dell’IVA,  e  che il  valore  massimo ammissibile  per 
l’affidamento dei servizi in oggetto è stato calcolato in Euro  12.200,00 (Euro  10.000,00 oltre Iva 
Euro 2.200,00);

DATTO ATTO che per la suddetta Società, è in essere presso questo Ente, giusta Determinazione 
del Responsabile Area Vigilanza n. 21 del 14.05.2019 con la quale è stato affidato alla Soc. Assist 
Spa  il servizio di supporto coattivo delle riscossioni al cds e successivi contratti in convenzione;

RITENUTO che il servizio de quo svolto da Assit SPA risulta essere soddisfacente e adeguato alle 
esigenze dell’Ente;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante AFFIDAMENTO DIRETTO alla Soc.Assist Spa, in 
possesso  degli  specifici  requisiti  di  qualificazione e  di  capacità  tecnica  per  lo  svolgimento  del  
servizio;

Determ. n. 50 del 23/12/2025 pag. 3/7



CONSIDERATO  che  la  proiezione  stimata  elaborata  sulle  posizioni  indicate  dal  Comando 
corrisponde a n. 230 posizioni circa, riferite all’affidamento dei ruoli dell’anno 2022 delle sanzioni 
al codice della strada non pagate e divenute esecutive;

CONSIDERATO la particolare struttura del mercato, della riscontrata effettiva assenza di 
alternative valide,  e  dell’esecuzione a  regola d’arte  e  qualità  della  prestazione,  nel  rispetto  dei 
tempi e dei costi pattuiti nell’affidamento precedente;

VISTA la procedura n. 048947/2025 su START avente ad oggetto “Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del dlgs 36 2023 del “SERVIZIO DI SUPPORTO PER RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE AL CDS - AFFIDAMENTO DEI RUOLI ANNO 
2022” rivolta alla Soc. Assist Spa, ed esaminati i documenti prodotti e l’offerta presentata;

VISTE le condizioni economiche dei servizi sopra citati, i cui prezzi sono da giudicarsi congrui e di 
mercato;

VALUTATO quanto altro contenuto nelle condizioni generali del servizio  conservate agli atti;

REPUTATO conveniente quindi affidare tali servizi a Soc. Assist Spa, per il periodo anno 2025/2026 
per il totale di € 12.200,00 con imputazione di €. 12.200,00  sul cap. 10301004 dell’esercizio di 
bilancio in corso, che presenta la necessaria disponibilità;

CONSIDERATO che, pertanto, anche per affidamenti sotto la soglia comunitaria, è necessario dal 
01/01/2024, avvalersi di piattaforme certificate;

VISTA la seguente documentazione, inviata da Assist S.p.a., Strada Torino 34/36 Beinasco (TO) P.I. 
10596000017 per il servizio di supporto per la riscossione coattiva delle sanzioni amministrative al 
cds anno 2022 codice U1100504001 Cap.  10301004  “Spese per riscossione ruoli  coattivi  cds ed 
altri” del Bilancio 2025/2027 sulla Piattaforma telematica Start,  a fronte della nostra richiesta a 
sistema  Procedura  n. 048947/225, corredata  dalla  seguente  documentazione  digitalmente 
sottoscritta e depositata in atti:
- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (ART. 46 e 47 DPR 445/2000) sul possesso dei 
requisiti di ordine generale ex art. 94 e ss. D.Lgs. 36/2023. -

ACQUISITO il CIG tramite la piattaforma START e dato atto che il CIG del presente affidamento è 
il seguente: B994568D05;

PRESO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro è stata acquisita la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione come previsto dall’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, sottoscritta dal responsabile 
Area di Vigilanza;

RITENUTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

VISTO il DURC on line Numero Protocollo INAIL_47885712, data richiesta 17/10/2025, scadenza 
validità 14/02/2026 da cui risulta che la ditta è in regola nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

VISTO che è stata acquisita agli atti la Comunicazione della stessa relativa al conto corrente dedicato 
ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010;

CONSIDERATO inoltre che:

Determ. n. 50 del 23/12/2025 pag. 4/7



 sono stati effettuati i controlli relativi alla Camera di Commercio con esito favorevole in 
data 17/12/2025;
 è stato effettuato il controllo relativo alle annotazioni ANAC in data 12/12/2025 dal quale 
risulta  la  seguente  annotazione:”Non  sono  state  individuate  annotazioni  per  i  codici  fiscali 
specificati”;

PRESO ATTO che si provvederà al pagamento di quanto dovuto a 30 (trenta) giorni dalla data di 
ricevimento della fattura elettronica al Protocollo dell’Ente;

RICHIAMATO il contratto n. 2802304 del 11/12/2023;

RICHIAMATA da ultima la  Deliberazione di G.C. n. 43/2024 seduta del 29/03/2024 avente ad 
oggetto:“Riscossione coattiva dei crediti comunali-definizione dei costi a carico del debitore-Ditta 
Assist S.P.A”. con la quale venivano aggiornate le tariffe relative al servizio;

RITENUTO altresì  necessario  provvedere  ad  impegnare  la  somma  di  Euro  12.200,00  (Euro 
10.000,00 oltre Iva Euro 2.200,00) a favore della Ditta ASSIST S.P.A. con sede in Strada Torino n. 
34/36 Beinasco (TO) P.IVA 10596000017 imputata al  Codice U1100504001  Capitolo  10301004 
“Spese per riscossione ruoli coattivi c.d.s. ed altri”, del Bilancio 2025/2027;

VISTA la  Legge 13 agosto  2010,  n.  136,  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  ai  fini  della  
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice CIG è B994568D05;

RITENUTO necessario per quanto espresso in premessa, affidare a  Soc. Assist Spa, con sede  in 
Strada Torino n. 34/36 Beinasco (TO) P.IVA 10596000017 il servizio di supporto riscossione ruoli 
coattivi cds ed altri;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Nuovo codice degli appalti pubblici”;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
e ss.mm.ii., e in particolare:
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
• l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, reso dal sottoscritto, e contabile, reso dalla 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

EVIDENZIATO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Marcello TOVOLI che dichiara di non 
trovarsi in relazione alla presente procedura in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990

D E T E R M I N A

Determ. n. 50 del 23/12/2025 pag. 5/7



1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) Dlgs 36/2023 Assist Spa con sede legale 
Assist Spa, con sede  in Strada Torino n. 34/36 Beinasco (TO) P.IVA 10596000017 il servizio di 
supporto riscossione coattiva delle sanzioni amministrative al cds;

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 12.200,00 in favore di Assist Spa
come segue:

Soggetto
Creditore

Codice 
bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma 
Impegnata

Esercizio di 
bilancio

- esigibilità

ASSIST S.P.A. 
Strada  Torino  n. 
34/36 Beinasco (TO) 
P.IVA 
IT10596000017 

U1100504001 10301004

Spese per 
riscossione ruoli 
coattivi c.d.s. ed 

altri

Euro 4.000,00
2025 esigibile 
al 31/12/2025

ASSIST S.P.A. 
Strada  Torino  n. 
34/36 Beinasco (TO) 
P.IVA 
IT10596000017 

U1100504001 10301004

Spese per 
riscossione ruoli 
coattivi c.d.s. ed 

altri

Euro 8.200,00
2026 esigibile 
al 31/12/2026

  
3) di  dare  atto  che  il  contraente  di  cui  al  punto  1)  è  individuato  mediante  procedura  di  
affidamento diretto, anche senza consultazione di più preventivi secondo l’art. 50 d.lgs. 36/2023,  
comma 1 lettera b) in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore ad € 140.000,00;
4) di dare atto che, in applicazione dell’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
diretto  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  sostitutiva 
dell’operatore  economico,  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione 
necessari, come previsto dall’art. 52 comma 1 del D. LGS. 36/2023;
5) di dare atto:
 • che il CIG, richiesto tramite la piattaforma START è il seguente: B994568D05;
• che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i,  il  programma dei 
pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 
bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);
6) di dare atto che l’operatore economico, è formalmente obbligato, a norma dell’art. 3 della L.  
n. 136/2010 a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento,  
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato;
7) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 co. 1 d.lgs. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale (ove non venga scritto un contratto anche con invio di  
ordine di acquisto oppure mediante invio della presente Determinazione, esecutiva ai sensi di legge) 
tramite posta elettronica certificata;
8) di  dare  atto  inoltre,  che  la  ditta  rimetterà  fattura  successivamente  alla  consegna  della 
fornitura, di cui in narrativa, e che i tempi di pagamento sono di 30 (trenta) giorni dalla data di 
ricevimento della fattura al protocollo dell’Ente;
9) di dare atto che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie, se ed in quanto 
dovute, ai sensi del D.lgs. 33/2013 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 
parte Anticorruzione e Trasparenza approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 191/2024;

Determ. n. 50 del 23/12/2025 pag. 6/7



10) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle  normative  richiamate  in  narrativa.  La  presente  determinazione  sarà  pubblicata,  ai  sensi 
dell’art.  23,  comma 1,  lett.  B) del  D.Lgs n.  33/2013 e dell’art.  20 del  D.Lgs 36/2023,  all’albo 
pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. MARCELLO TOVOLI, Responsabile AREA DI VIGILANZA e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921651.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
              MARCELLO TOVOLI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 50 del 23/12/2025 pag. 7/7


